
 

Wsparcie procesów dotyczących dawstwa narządów i tkanek 
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kompetencji szpitalnych koordynatorów dawstwa i kadry 

zarządzającej podmiotami leczniczymi. 
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Założenia projektu 

• Wykonywanie przez podmioty lecznicze czynności dotyczących dawstwa narządów 
i tkanek na gruncie obowiązujących przepisów, tj. ustawy z dnia 1 lipca 2005 r. 
o pobieraniu, przechowywaniu i przeszczepianiu komórek, tkanek i narządów, nie 
wymaga uzyskania pozwolenia ministra właściwego do spraw zdrowia na prowadzenie 
takiej działalności.  

• W przypadku podmiotów leczniczych, w których jednocześnie prowadzone są 
programy przeszczepiania narządów i tkanek ten obszar działalności jest 
weryfikowany w ramach kontroli dotyczących czynności przeszczepiania.  

• Zmarły dawca może zostać zidentyfikowany i zgłoszony przez każdy podmiot 
leczniczy, a warunkiem koniecznym jest udział zatrudnionego w podmiocie 
zgłaszającym szpitalnego koordynatora donacyjnego bądź w przypadku jego braku, 
zaangażowanego w autoryzację pobrania koordynatora regionalnego.  

• W Polsce zidentyfikowano około 380 podmiotów leczniczych, które spełnią 
podstawowe kryteria w zakresie potencjału dawstwa, tj. funkcjonuje w nich oddział 
intensywnej terapii, oddział udarowy lub oddział intensywnej opieki 
neurochirurgicznej.  

• Ze wszystkich tych podmiotów leczniczych tylko 60 do 80 aktywnie zgłasza zmarłych 
dawców ze stwierdzoną śmiercią mózgu, a ok. 12 spośród nich zgłasza 10 i więcej 
potencjalnych dawców w ciągu roku kalendarzowego. 

 

Cele projektu 

• Realizacja projektu pozwoli na opracowanie, przyjęcie i stosowanie jednolitego 
i powszechnego postępowania w zakresie identyfikacji i kwalifikacji potencjalnych 
dawców, co niewątpliwe przełoży się na efektywność zarządzania przez szpitale 
procesami dotyczącymi dawstwa, a w konsekwencji spowoduje wzrost liczby 
potencjalnych dawców.  

• Brak jednolitych standardów postępowania powoduje, iż bardzo często pomijana jest 
możliwość zgłaszania dawców wyłącznie tkankowych.  



 
• Często, jeżeli zidentyfikowany potencjalny dawca nie spełnia kryteriów akceptacji 

dla dawstwa narządów, procedura nie jest rozpoczynana lub jest przerywana, choć 
nadal może istnieć możliwość pobrania tkanek, w tym tkanek oka.  

Zadania do realizacji w ramach projektu: 

w 2021 roku 

• Pierwszym elementem realizacji projektu będzie konferencja inaugurująca, którą 
zaplanowano we wrześniu br. w formule hybrydowej dla ok. 120 uczestników online 
oraz zaproszonych prelegentów debatujący na żywo. W trakcie konferencji zostanie 
zaprezentowany cel i założenia projektu.  

• Przygotowanie projektu standardów, czyli wytycznych do szpitalnego systemu 
jakości dawstwa oraz samego projektu szpitalnego systemu jakości dawstwa - 
zostanie przeprowadzone przez zespół ekspertów wyłoniony w drodze przetargu, 
dysponujących wiedzą i doświadczeniem w zakresie dawstwa narządów i tkanek. 
Dopuszczamy udział w przetargu konsorcjum.  

• Po opracowaniu projektu standardów w zakresie szpitalnego systemu jakości 
w zakresie dawstwa narządów i tkanek dla podmiotów leczniczych zorganizowane 
zostaną warsztaty (w formule stacjonarnej lub wirtualnej) z udziałem 
najefektywniejszych koordynatorów donacyjnych i kadry zarządzającej z tych 
podmiotów leczniczych (dla 30 osób), po których zostanie dokonana ew. korekta 
standardów oraz rozpoczęta zostanie ewaluacja procedury akredytacyjnej 
(ankietyzacja personelu medycznego przed wdrożeniem standardów).  

• Kolejnym krokiem będzie opracowanie wersji elektronicznej podręcznika 
wdrożeniowego dla standardów szpitalnego systemu jakości w zakresie dawstwa 
narządów i tkanek dla podmiotów leczniczych. 
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W 2022 roku 

 
W 2022 roku zapanowano realizację 6 regionalnych szkoleń z zakresu standardów szpitalnego 
systemu jakości w zakresie dawstwa narządów i tkanek i ich wdrożenia oraz 1 szkolenia 
zakresu kontroli wdrażania standardów szpitalnego systemu jakości w zakresie dawstwa 
narządów i tkanek i jego kontroli. 
Zaplanowano przeprowadzenie szkoleń dla szpitalnych koordynatorów donacyjnych, 
personelu medycznego zatrudnionego w oddziałach z potencjałem dawstwa, przedstawicieli 
zarządu podmiotów leczniczych z 40 podmiotów leczniczych, które w okresie ostatnich 5 lat 
wykazywały się najwyższą aktywnością donacyjną w kraju oraz 10 podmiotów leczniczych, 
które nie realizują procedur dawstwa narządowego, a mają potencjał w zakresie dawstwa 
tkanek, zwłaszcza tkanek oka. 
Szkolenie w formie e-learningu zostanie udostępnione online na stronie internetowej 
Centrum Organizacyjno-Koordynacyjnego ds. Transplantacji "Poltransplant". Będzie ono 
ogólnodostępne dla wszystkich uczestników w celu poszerzenia swojej wiedzy oraz 
podzielenia się nią z innymi pracownikami zatrudnionymi w podmiotach publicznych 
zaangażowanych w czynności transplantacyjne i tym samym podniesienia kompetencji 
innych pracowników.  
Wizyty akredytacyjne zostaną przeprowadzone w oparciu o harmonogram wizyt 
przygotowany po rekrutacji podmiotów w oparciu o opracowany podręcznik wdrożeniowy 
i zatwierdzone standardy akredytacyjne. Po każdej wizycie zostanie opracowany raport 
akredytacyjny. 

 

 2023 roku 

Zostaną przeprowadzone wizyty akredytacyjne w 50 podmiotach leczniczych. Realizację 
projektu kończy konferencja zamykająca, podczas której zostanie przedstawiony 
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opracowany projekt standardów, podręcznik wdrożeniowy oraz wyniki wizyt 
akredytacyjnych.  

Wyniki projektu, po wdrożeniu szpitalnego systemu jakości dawstwa w grupie podmiotów 
leczniczych objętych projektem, zostaną także wprowadzone, jako standard medyczno-
organizacyjny, do systemowych rozwiązań w zakresie budowania, utrzymywania i rozwijania 
potencjału dawstwa w Polsce. Dodatkowo wersja elektroniczna podręcznika wdrożeniowego 
dla standardów w zakresie szpitalnego systemu jakości w zakresie dawstwa narządów 
i tkanek oraz zarejestrowane szkolenie w formie e-learningu dostępne będą na stronie 
internetowej 

 

 

Produkty projektu 

Celem projektu jest stworzenie i wdrożenie szpitalnego systemu jakości dawstwa w 40 
podmiotach leczniczych, które spełniają kryteria potencjału dawstwa i wykazywały się 
aktywnością donacyjną w okresie ostatnich 5 lat oraz 10 podmiotach leczniczych, które 
z uwagi na profil działalności nie realizują procedur dawstwa narządowego, a mogłyby 
skutecznie uczestniczyć w systemie dawstwa tkanek, w szczególności w zakresie dawstwa 
tkanek oka. 

 

Zaproszenie do współpracy 
 

Zapraszamy Państwa do współpracy podczas realizacji poszczególnych etapów projektu.  

W razie pytań zachęcamy do kontaktu: 

Joanna Ościłowska, tel. 882 436 213, email: j.oscilowska@mz.gov.pl 
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